
1154 Progetto GAL PASSI pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE N° 1154 DEL 17.09.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

VISTO il Bando Socio – Sanitario 2012 - Fondazione con Il Sud: “Invito a presentare
proposte di Progetti Esemplari nelle Regioni del Sud Italia (Basilicata, Calabria, Campania,
Puglia, Sardegna, Sicilia) ammissibili all’obiettivo prioritario 1 come da regolamento CE n.
1260 del 21 giugno 1999, decisione 1999/502/CE, allegato 1 del 1 luglio 1999;

TENUTO CONTO che, la Fondazione, attraverso il coinvolgimento del terzo settore e del
volontariato, si propone di avviare, a favore di soggetti con disabilità psichica, due ambiti
territoriali, complementari rispetto all’intervento pubblico e al sostegno delle famiglie e
precisamente:

- da un lato, nuove strutture che forniscano servizi socio-sanitari ed educativi efficienti,
efficaci e innovativi e,

- dall’altro, attività che permettano l’inserimento nella realtà lavorativa degli stessi;

PRESO ATTO che la Fondazione, nell’ambito dello sviluppo, della qualificazione e
innovazione dei servizi socio sanitari, finanzia un importo massimo di € 600.000 ( su 5
milioni di euro) secondo le modalità previste nel bando (sez. 4 - punto 4.1) sia per la lo
start up delle attività relative alla I^ fase che per il sostegno finanziario alle attività avviate,
inerenti alla II^ fase;

DATO ATTO che è intendimento del DSMD di questa Azienda, partecipare a tale iniziativa,
in qualità di Partner e di proporre il progetto:” PASSI” (Progetto, Ambiente, Sostenibilità,
Socialità, Inclusione) che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.
La Partnership che promuove il progetto è rappresentato da:

- Esponenti dell’economia sociale/settore produttivo: Consorzio Sol. Co. Nuoro,
cooperativa sociale Scenari Verdi, cooperativa sociale Prisma, cooperativa sociale:
“Adue”, Impresa sociale:”Nuovi Scenari”, Consorzio:” Il Mosaico”, Associazione di
familiari di persone con disabilità psichica: “Risvegli”, Associazione Sportiva:”Senza
Riserve”, Azienda Agricola/fattoria didattica:”Massajos”.

- Istituzioni/organismi di rappresentanza/credito etico: Comune di Nuoro, ASL di Nuoro-
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, Confcooperative/Federsolidarietà e
Consorzio Fidicoop.

CONSIDERATO CHE
 il DSMD si propone di partecipare al piano con un co-finanziamento complessivo di €

180.000,00 ripartito sul quadriennio di vigenza del Progetto (in media, € 45.000,00
per anno) per l’attivazione di n° 40 Progetti Terapeutico-Riabilitativi Personalizzati
(PTRP) di inserimento lavorativo con livello di protezione sanitaria decrescente nel
corso del quadriennio; PTRP destinati ad altrettanti Utenti in carico ai Servizi
dipartimentali della Salute Mentale e delle Dipendenze patologiche.

OGGETTO: Approvazione del Progetto: “P.A.S.S.I.“ (Progetto, Ambiente, Sostenibilità,
Socialità, Inclusione) e adesione all‘iniziativa proposta nel bando socio
sanitario 2012 - Fondazione con Il Sud, in qualità di partner.



1154 Progetto GAL PASSI pag. 2 di 4

 la prima annualità sarà interamente coperta dalla quota parte di € 330.000,00 dei
Tetti di spesa 2012 per i PTRP dell’area Salute Mentale;

 Le successive annualità saranno coperte, con la medesima modalità, con riferimento
alla quota storica dei tetti di spesa riconosciuta annualmente dalla RAS a questa
ASL, a sostegno dei LEA per la Salute Mentale;

 L’ASL di Nuoro contribuirà inoltre al co-finanziamento mettendo a disposizione il
personale che sarà coinvolto nelle attività di co-gestione dei PTRP;

 L’obbiettivo finale, per gli Utenti beneficiari, sarà quello di una progressiva
stabilizzazione lavorativa in mansioni confacenti alle rispettive attitudini, all’interno
delle attività economico-produttive che il progetto P.A.S.S.I. intende realizzare, grazie
anche al contestuale rafforzamento e consolidamento dell’imprenditoria sociale
locale.

ESAMINATE
- la proposta di progetto: “P.A.S.S.I.“
- la scheda – partner, a firma del Direttore del DSMD e dal Rappresentante Legale

dell’ASL di Nuoro

RITENUTO pertanto opportuno di aderire all’iniziativa in argomento;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

a) di approvare:
- allegato A) “ proposta di Progetto”
- allegato B) scheda – partner

Per l’effetto,
b) di aderire all’iniziativa proposta nel Bando Socio – Sanitario 2012 Fondazione con

Il Sud, in qualità di partner

c) di dare atto che il co-finanziamento ASL sarà finalizzato all’attivazione della prima
fase dei PTRP d’inserimento lavorativo in cui è necessaria una protezione sanitaria,
per un importo complessivo di € 180.000,00 (€ 45.000,00 per anno), a valere sul
conto n. 0502050101 denominato: “Acquisti di altre prestazioni sociosanitarie a
rilevanza sanitaria”,

d) di incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la
parte di competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il
Servizio del BIlancio;

e) di pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.



1154 Progetto GAL PASSI pag. 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

F.TO DOTT. ANTONIO MARIA SORU

Direttore del DSMD
f.to Dott.Attilio Mura_____

Posizione Organizzativa
f.to Dott.ssa Donatella Farris___

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



1154 Progetto GAL PASSI pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal
17.09.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 CSM di Nuoro C

- Servizio Bilancio R
R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


